                                                   美的中央空调维修手册
                                         第      页                                   34
                第二章  中央空调控制方式
01—17 线控器和集控器是美的中央空调控制器因市场需要而研发了很多种型号。这里
我们将对原理性的知识做重点介绍。
型号说明
序号 名 称 型 号 备 注
KJR-01B MDV-280W/BS 线控器
KJR-01B/dP 定频冷暖线控器
KJR-01B-C/dP 定频单冷线控器
KJR-04B 变频风管机系列线控器
KJR-05B 旧款变频水机线控器
1 线控器
KJR-10B 新款线控器
RBC-SX-C2PE MDV-280W/BS 变频集控器
KJR-03B/dp 简单定频集控器
KJR-06B 定频集控器（控制 64 台）
KJR-06BD 定频集控器（带电源）
KJR-08B 风冷热水泵控制器
MD-CCM01 第一代数码变频室内机集控器
MD-CCM02 室外机监控器
2 集控器
MD-CCM03 第二代数码变频室内机集控器
3 联控器 KJR-07B 变频水机联控器
KJR-02B MDV-280W/BS 显示板
KJR-02B/dp 定频冷暖线控器显示板
KJR-02B-C/dp 定频单冷线控器显示板
4
控制信号接受器
（显示板）
KJR-03B/dp-XS 定频集控器显示板
KJR-09B 第一代热水机线控器
KJR-13B 两匹热水机热水机线控器
KJR-16B 高温直热系列线控器
5 热水机线控器
KJR-17B 循环分体热水机线控器
第一节  KJR-01B（-C）/dP
    KJR-01B（-C）dP（带-C 指单冷）又称定频线控器，这款线
控器的原理和遥控器大同小异，区别线控器是通过信号线传输信
号给显示板的发射头后，接收头接收控制信号来实现对空调的控
制。而遥控器则通过红外线信号传输。
在使用这个线控器时，室内机上的显示板需要匹配，因为新
单冷，冷暖拨码开关
获
取
更
多
资
料
 微
信
搜
索
蓝
领
星
球
                                                   美的中央空调维修手册
                                         第      页                                   35
的显示板在原先显示板的基础上增加了一个发射头。原理如下图：
    图中所示的显示板中只是比普通显示板中多了一个遥控发射头，线控器通过信号线将信
号发送给遥控发射头，而遥控发射头就在遥控接收头旁边，因此只要线控器发出控制信号，
遥控接收头都会接收到。
    此线控器上共 5 根线，其中 A、B 是线控器连接到遥控发射头的线（上图中的那两根线）；
C 为+5V，D 为地（C、D 用于给线控器供电）；E 为线控器上指示灯控制线，线控器上指示灯
同显示接收板上的运行灯状态一致。一般线控器与显示板之间的距离建议不要超过 10 米。
定频冷暖（单冷）线控器接线图如下图：
定频线控器与室内机连线简图
A CB D E
A B C D E
AE
+